財務假設變動影響數 45,185   -   45,185

經驗調整 191,117)(   -   191,117)(

145,932)(   631   145,301)(

提撥退休基金 -   1,957,166)(   1,957,166)(

支付退休金 255,697)(   255,630   67)(

12月31日餘額 2,790,471$   1,963,103)($   827,368$

~47~

勞工退休基金監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之

最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若

有不足，則經主管機關核准後由國庫補足。因本公司及國內子公司

無權參與該基金之運作及管理，故無法依國際會計準則第 19 號第

142 段規定揭露計劃資產公允價值之分類。民國 106 年及 105 年 12

月 31 日構成該基金總資產之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞

工退休基金運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

民國 106 年度及 105 年度對於未來死亡率之假設均係按照台灣年金

保險生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

上述之敏感度分析係基於其他假設不變之情況下分析單一假設變

動之影響。實務上許多假設之變動則可能係屬連動。敏感度分析係

與計算資產負債表之淨退休金負債所採用之方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司及國內子公司民國 107 年度預計支付予退休計畫之提撥金為

$99,943。

(7)截至 106 年 12 月 31 日止，本公司及國內子公司退休計畫之加權平

均存續時間分別為 9 年及 21 年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司及國內子公司依據「勞工退休金

條例」，訂有確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司及

國內子公司就員工選擇適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金

制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳

戶，員工退休金之支付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額

採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)福懋興業(中山)有限公司、福懋興業(常熟)有限公司及廈門象嶼福

懋進出口貿易有限公司按中華人民共和國政府規定之養老保險制

度每月依當地員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金，其提撥比

率為 10%~20%。每位員工之退休金由政府管理統籌安排，本集團除

按月提撥外，無進一步義務。

106年度 105年度

折現率 1.25% 1.25%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%

增加0.25% 減少0.25% 增加1% 減少1%

106年12月31日

對確定福利義務現值

之影響 43,023)($   44,829$  197,246$  170,847)($

105年12月31日

對確定福利義務現值

之影響 45,185)($   47,128$  202,293$  174,322)($

折現率 未來薪資增加率

~48~

(3)福懋越南責任有限公司及福懋同奈責任有限公司係按當地政府機構

所辦理之確定提撥退休辦法，係按當地員工薪資總額之一定比率提

撥社會保險，每位員工之退休金係由當地政府管理統籌安排，本集

團除按月提撥外，無進一步義務。

(4)福懋興業(香港)有限公司及福懋瑞業(香港)有限公司訂有確定提撥

義務之退休金辦法，按月支付強積金做為合格僱員之退休福利。

(5)福懋(開曼)有限公司未訂定員工退休辦法，且依當地法令亦無強制

要求之規定。

(6)民國 106 年度及 105 年度，本集團依上開退休金辦法認列之退休金

成本分別為$159,924 及$169,140。

(十七)股本

1.截 至 民 國 106 年 12 月 31 日 止 ， 本 公 司 實 收 及 額 定 資 本 額 均 為

$16,846,646，分為 1,684,665 仟股，每股面額新台幣 10 元。

2.民國 106 年度及 105 年度庫藏股數量變動情形如下：

註：民國 106 年度及 105 年度子公司宏懋開發股份有限公司處分本公

司之股票分別為 180,000 股及 90,000 股，因而產生資本公積分別

為$2,891 及＄1,434。

3.上述庫藏股係子公司宏懋開發股份有限公司因資金配置而購入本公司

股份作為投資用途。

(十八)資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

 收回原因  子公司

 期初股數

(仟股) 本期增加

 本期減少

(註)

 期末股數

(仟股)

子公司持有母公

司股票自長期投

資轉列庫藏股票

宏懋開發股

份有限公司

2,473   -   180)(   2,293

 106年度

 收回原因  子公司

 期初股數

(仟股) 本期增加

 本期減少

(註)

 期末股數

(仟股)

子公司持有母公

司股票自長期投

資轉列庫藏股票

宏懋開發股

份有限公司

2,563   -   90)(   2,473

 105年度

~49~

(十九)保留盈餘

1.本公司依證券交易法第四十一條第一項規定，就當年度發生之帳列股

東權益減項金額自當年度稅後盈餘與前期未分配盈餘提列相同數額之

特別盈餘公積。屬前期累積之股東權益減項金額，則自前期未分配盈餘

提列相同數額之特別盈餘公積不得分派。另依本公司章程之規定，每年

決算時如有盈餘，除依法完稅一切稅捐外，應先彌補以往年度虧損，次

提列 10%法定盈餘公積，並於必要時酌提特別盈餘公積，再提股息，如

尚有盈餘，併同以前年度累積未分配盈餘，由董事會擬具股東紅利分配

議案，提請股東常會決議分派之。前項特別盈餘公積包含：

(1)因特殊用途所提列之盈餘公積。

(2)依權益法認列之投資收益。

(3)因金融商品交易認列之淨評價收益；惟其累積數減少時應同額調減

特別盈餘公積，並以本項之提列數為限。

(4)其他依法令規定提列之特別盈餘公積。

2.本公司股利政策如下：本公司所營事業屬成熟期產業，每年獲利相當穩

定，股利政策採現金股利、盈餘轉增資與資本公積轉增資三種方式搭配

發放，就當年度可分配盈餘扣除法定盈餘公積及特別盈餘公積後，至少

分配 50%以上，並以發放現金股利為優先，盈餘轉增資及資本公積轉增

資合計之比例，以不超過當年全部股利之 50%。

取得或處分 採用權益法